
ゆうかり現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

１．法人基本情報

(1)都道府県区分 (2)市町村区分 (3)所轄庁区分 (4)法人番号 (5)法人区分 (6)活動状況

(7)法人の名称

(8)主たる事務所の住所

(9)主たる事務所の電話番号 (10)主たる事務所のＦＡＸ番号 (11)従たる事務所の有無

(12)従たる事務所の住所

(13)法人のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ

(15)法人の設立認可年月日 (16)法人の設立登記年月日

２．当該会計年度の初日における評議員の状況

(1)評議員の定員 (2)評議員の現員 (3-6)評議員全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

～

～

～

～

～

３．当該会計年度の初日における理事の状況

(1)理事の定員 (2)理事の現員 (3-12)理事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

～

～

～

～

４．当該会計年度の初日における監事の状況

(1)監事の定員 (2)監事の現員 (3-6)監事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

５．前会計年度・当該会計年度における会計監査人の状況

６．当該会計年度の初日における職員の状況

(1)法人本部職員の人数

①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数

(2)施設・事業所職員の人数

①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数

７．前会計年度に実施した評議員会の状況

令和5年6月22日 6 4 2
1号議案.令和4年度社会福祉事業報告並びに決算(案)。　2号議案.令和4年度本部会計その他監事監査報告。　3号議案.社会福祉充実計画について。　4号

議案.役員選任について。

(1)評議員会ごとの評議

員会開催年月日

(2)評議員会ごとの評議員・理事・監

事・会計監査人別の出席者数 (3)評議員会ごとの決議事項

評議員 理事 監事 会計監査人

7.0 0.0

21 41 68

41.0 44.8

0 7 0

(1-1)前会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）

(1-2)前会計年度

の会計監査人の監

査報酬額（円）

(1-3)前年度

決算にかかる

定時評議員

会への出席の

有無

(2-1)当該会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）

(2-2)当該会計年

度の会計監査人の

監査報酬額

（円）

5 財務管理に識見を有する者（税理士） 3

牧　紀代子
社会福祉法人　元管理者 2 無 令和5年6月22日

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで 3 社会福祉事業に識見を有する者（その他） 4

(3-3)監事選任の評議

員会議決年月日

(3-4)監事の任期 (3-5)監事要件の区分別該当状況

(3-7)前会計年度にお

ける理事会への出席回

数

堀ノ内　康丈
税理士事務所所長 2 無 令和5年6月22日

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで

2 2 101,100

(3-1)監事の氏名

(3-2)①監事の職業 (3-2)②監事の所轄庁からの再就職状況

(注)「(3-2)理事の役職」のうち、「理事長」とは、社会福祉法45条の13第3項で規定する理事長(会長等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

　　　「業務執行理事」とは、社会福祉法45条の16第2項第2号で規定する業務執行理事(常務理事等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

2 無

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで 1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者 2 無 2 理事報酬のみ支給 2
川崎　良太

3 その他理事 2 非常勤 令和5年6月22日 管理者

2 無

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで 3 施設の管理者 2 無 3 職員給与のみ支給 4
内村　史章

3 その他理事 1 常勤 令和5年6月22日 管理者

2 無

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで 1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者 2 無 2 理事報酬のみ支給 4
片岡　保憲

3 その他理事 2 非常勤 令和5年6月22日 理事長

2 無

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで 1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者 2 無 2 理事報酬のみ支給 4
北岡　賢剛

3 その他理事 2 非常勤 令和5年6月22日 顧問

2 無

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで 3 施設の管理者 2 無 3 職員給与のみ支給 4
塩満　創

2 業務執行理事 1 常勤 令和5年6月22日 管理者

2 無

R5.6.22 令和6年度定時評議員会終結まで 3 施設の管理者 2 無 1 理事報酬及び職員給料ともに支給 4
水流　源彦

1 理事長 平成27年4月1日 1 常勤 令和5年6月22日 管理者

(3-7)理事の

所轄庁からの

再就職状況

(3-8)理事の任期 (3-9)理事要件の区分別該当状況

(3-10)各理

事と親族等特

殊関係にある

者の有無

(3-11)理事報酬等の支給形態

(3-13)前会

計年度におけ

る理事会への

出席回数

6 6 1 特例有

(3-1)理事の氏名

(3-2)理事の役職(注)
(3-3)理事長への就任

年月日

(3-4)理事の

常勤・非常勤

(3-5)理事選任の評議

員会議決年月日
(3-6)理事の職業

23,969,637

堂園　春衣 R3.6.19 令和6年度定時評議員会終結まで
2 無 1 有 1

会社役員

久留須　直也 R3.6.19 令和6年度定時評議員会終結まで
2 無 2 無 1

教師

立元　千帆 R3.6.19 令和6年度定時評議員会終結まで
2 無 2 無 0

医師

令和6年度定時評議員会終結まで
2 無 2 無 1

医師

福留　博文 R3.6.19 令和6年度定時評議員会終結まで
2 無 2 無 1

会社役員

棈松　基 R3.6.19 令和6年度定時評議員会終結まで
2 無 1 有 1

園長

染川　周郎 R3.6.19 令和6年度定時評議員会終結まで
2 無 1 有 1

弁護士

川本　研一郎 R3.6.19

(3-1)評議員の氏名 (3-3)評議員の任期 (3-4)評議員の所

轄庁からの再就職

状況

(3-5）他の社会福祉法人の評

議員・役員・職員との兼務状況

(3-7)前会計年度における評

議員会への出席回数
(3-2)評議員の職業

http://yuukari-s.jp/ (14)法人のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ yuukari@yuukari-s.jp

平成13年5月18日 平成13年5月22日

7 7 68,088

ゆうかり

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町1005番地

099-243-0535 099-243-0520 2 無

46 鹿児島県 201 鹿児島市 46201 1340005001702 01 一般法人 01 運営中
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ゆうかり現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

(4)うち開催を省略した回数

８．前会計年度に実施した理事会の状況

(4)うち開催を省略した回数

９．前会計年度に実施した監事監査の状況

(1)監事監査を実施した監事の氏名

(2)監査報告により求められた改善すべき事項

(3)監査報告により求められた改善すべき

　　　事項に対する対応

１０．前会計年度に実施した会計監査(会計監査人による監査に準ずる監査を含む)の状況

(1)会計監査人による会計監査報告における意見の区分

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(1)社会福祉事業の実施状況

111 岡之原

01040406 障害者支援施設（就労継続支援Ｂ型） ゆうかり学園

イ大規模修繕

3 自己所有 平成20年7月1日 10 1,042

ア建設費 0
111 岡之原

02130112 障害福祉サービス事業（就労継続支援Ａ型） ゆうかり学園

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５番地 3 自己所有

イ大規模修繕

3 自己所有 平成20年7月1日 75 14,842

ア建設費 0
111 岡之原

01040402 障害者支援施設（生活介護） ゆうかり学園

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５番地 3 自己所有

イ大規模修繕

平成20年7月1日 40 12,720

ア建設費 昭和43年2月29日 0 4,123.690
111 岡之原

01040401 障害者支援施設（施設入所支援） ゆうかり学園

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５番地 3 自己所有 3 自己所有

ウ　延べ床面積

イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日

（１回目）

（ア）－２修繕年月日

（２回目）

（ア）－３修繕年月日

（３回目）

（ア）－４修繕年月日

（４回目）

（ア）－5修繕年月日

（５回目）
（イ）修繕費合計額（円）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円）

④事業所の

土地の保有

状況

⑤事業所の

建物の保有

状況

⑥事業所単位での事業開

始年月日

⑦事業所単

位での定員

⑧年間(4月～3

月）利用者延べ総

数（人／年）
⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

①-1拠点

区分コード

分類

①-2拠点

区分名称

①-3事業類型コー

ド分類
①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地

7.現在どのようにしていくか検討中です。

8.資料を綴じなおす等、対応いたします。

9.事前の文書の発信だけでなく、連絡システムを活用して案内いたします。

2.活用していない資産については、有益な事業運営になるよう検討してまります。

3.引き続き改善していけるよう収益を伸ばしていけるよう、検討してい参ります。

4.一部立替処理はしていますが、会計処理上において難しい面もあるので、今後更に検討して

まいります。

5.資料を綴じなおす等、対応いたします。

6.現在どのようにしていくか検討中です。

1.理事会における補正予算も勿論であるが、当初予算において予備費を計上し、流用して不足が

しょうじないように対応していまいります。

8.採用関係書類について、不微分の綴りは別でない方が良いと思うので検討してください。

9.相談・苦情（休み予定の園児が、連絡もなく通園した際のアレルギー食対応の事例）に

対して、全保護者を対象に”予定外の通園がある場合は事前に連絡をください”と連絡をする

など、解決策を講じてください。

取り組み、安定した経営が行えるようにしてください。

4.利用者の利用料以外の支払いを立替金処理すことにより、事務の負担軽減に繋がると

思うので検討してください。

5.雇用通知書綴りにおいて、退職者分は別綴りにした方が見易いと思うので検討してください。

6.採用関係書類について、留学生に対する必要書類を検討してください。

7.採用関係書類について、保証人問題（別生計の人に頼みづらいなど）を検討してください。

1.指導監査において、”予算に不足が生じたまま支出している事例が見受けられるので、予め

補正予算を作成し、理事会の承認を得た上で執行すること”と指摘を受けているので注意して

ください。但し、法人の運営に支障がなく、軽微な範囲にとどまる場合は不要です。

2.グループホームや放課後等デイサービスに係る土地建物等の有効活用について検討して

ください。

3.資金繰りについては、当事業年尾において改善が見られました。今後も更なる改善に

2

堀ノ内　康丈

牧　紀代子

令和6年1月29日 6 2 10号議案.令和5年度補正予算案について。　11号議案.ゆうかり学園一部改修工事について。　12号議案.記録ソフト入替について。

令和6年3月30日 6 2
13号議案.令和5年度補正予算(案)について。  14号議案.令和6年度事業計画(案)について。  15号議案.令和6年度当初予算(案)について。　16号議案.規程変更につ

いて

令和5年5月26日 6 1

1号議案.令和5年度補正予算案について。　2号議案.令和4年度社会福祉事業報告並びに決算(案)。　3号議案.令和4年度本部会計その他監事監査報告。　4号議案.

社会福祉充実計画について。　5号議案.新役員候補者について。　6号議案.評議員選任・解任委員選任について。　7号議案.第三者・運営協議員会委員選任について。　8

号議案.評議員会の審議内容について。

令和5年6月22日 6 2 9号議案.理事長・業務執行理事の選任について。

0

(1)理事会ごとの理事会

開催年月日

(2)理事会ごとの理事・監事

別の出席者数 (3)理事会ごとの決議事項

理事 監事

令和5年6月22日 6 4 2
1号議案.令和4年度社会福祉事業報告並びに決算(案)。　2号議案.令和4年度本部会計その他監事監査報告。　3号議案.社会福祉充実計画について。　4号

議案.役員選任について。
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ゆうかり現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(2)公益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(3)収益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(4)備考

11-2．地域における公益的な取組（地域公益事業(再掲)含む）

１２．社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況 （社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません） 

（1）社会福祉充実残額等の総額（円） 0

地域における公益的な取

組②（地域の要支援者

に対する配食、見守り、移

動等の生活支援）

自立準備ホームの運営 鹿児島市

更生保護が必要な方を対象とした生活の場の提供および自立援助支援。家庭裁判所からの短期補導委託等。

地域における公益的な取

組⑧（地域の関係者との

ネットワークづくり）

安心コールセンターの運営 鹿児島市

地域生活支援拠点の委託。各関係機関との連絡調整等。

①取組類型コード分類

➁取組の名称 ③取組の実施場所(区域)

④取組内容

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日

（１回目）

（ア）－２修繕年月日

（２回目）

（ア）－３修繕年月日

（３回目）

（ア）－４修繕年月日

（４回目）

（ア）－5修繕年月日

（５回目）

⑦事業所単

位での定員

⑧年間(4月～3

月）利用者延べ総

数（人／年）
⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点

区分コード

分類

①-2拠点

区分名称

①-3事業類型コー

ド分類
①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地

④事業所の

土地の保有

状況

⑤事業所の

建物の保有

状況

⑥事業所単位での事業開

始年月日

イ大規模修繕

3 自己所有 平成29年10月1日 0 0

ア建設費 0
999

安心コール

センター

03321401 その他所轄庁が認めた事業 安心コールセンター

鹿児島県 鹿児島市 草牟田一丁目８－７ 3 自己所有

イ大規模修繕

令和2年4月1日 0 0

ア建設費 0
777

自立準備

ホーム

03250101 施行令13-1-1 ゆうかり学園、地域生活支援拠点ゆうかり

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５、草牟田一丁目８－７ 3 自己所有 3 自己所有

イ大規模修繕

1 行政からの賃借等 令和3年4月1日 0 0

ア建設費 0

（イ）修繕費合計額（円）

666

鹿児島市障

害者基幹相

談支援セン

ター

03320201 生活に関する調整等を支援する事業 鹿児島市障害者基幹相談支援センター

鹿児島県 鹿児島市 山下町１５－１ 1 行政からの賃借等

イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日

（１回目）

（ア）－２修繕年月日

（２回目）

（ア）－３修繕年月日

（３回目）

（ア）－４修繕年月日

（４回目）

（ア）－5修繕年月日

（５回目）

⑧年間(4月～3

月）利用者延べ総

数（人／年）
⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点

区分コード

分類

①-2拠点

区分名称

①-3事業類型コー

ド分類
①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地

④事業所の

土地の保有

状況

⑤事業所の

建物の保有

状況

⑥事業所単位での事業開

始年月日

⑦事業所単

位での定員

イ大規模修繕

平成19年4月1日 70 17,737

ア建設費 84,462,000 31,000,000 115,462,000
333

上福元(保

育園)

02091201 保育所 ゆうかり保育園

鹿児島県 鹿児島市 上福元町５８２８番地 4 その他 3 自己所有

イ大規模修繕

平成29年10月1日 20 5,934

ア建設費 73,180,720 137,367,000 250,000,000 460,547,720
222 草牟田

02130114 障害福祉サービス事業（共同生活援助） 地域生活支援拠点ゆうかり

鹿児島県 鹿児島市 草牟田一丁目８－７ 3 自己所有 3 自己所有

イ大規模修繕

3 自己所有 平成29年10月1日 20 3,834

ア建設費 0
222 草牟田

02130106 障害福祉サービス事業（生活介護） ぱすてる

鹿児島県 鹿児島市 草牟田一丁目８－７ 3 自己所有

イ大規模修繕

平成24年10月1日 0 877

ア建設費 0
222 草牟田

02130303 計画相談支援 あとりえ

鹿児島県 鹿児島市 草牟田一丁目８－７ 3 自己所有 3 自己所有

イ大規模修繕

平成15年4月1日 0 45

ア建設費 0
222 草牟田

02130101 障害福祉サービス事業（居宅介護） となりびと

鹿児島県 鹿児島市 草牟田一丁目８－７ 3 自己所有 3 自己所有

イ大規模修繕

3 自己所有 平成13年5月22日 0 1,684

ア建設費 4,014,928 7,000,000 74,014,928
111 岡之原

00000001 本部経理区分 ゆうかり学園

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５番地 3 自己所有

イ大規模修繕

平成1年11月1日 65 22,030

ア建設費 0
111 岡之原

02130114 障害福祉サービス事業（共同生活援助） グループホームゆうかり

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５番地 4 その他 3 自己所有

イ大規模修繕

3 自己所有 平成15年4月1日 4 104

ア建設費 0
111 岡之原

02130107 障害福祉サービス事業（短期入所） ゆうかり学園

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５番地 3 自己所有

イ大規模修繕

平成20年7月1日 45 7,931

ア建設費 0
111 岡之原

鹿児島県 鹿児島市 岡之原町１００５番地 3 自己所有 3 自己所有
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ゆうかり現況報告書（令和6年4月1日現在） 別紙１

（2）社会福祉充実計画の策定の状況

（3）社会福祉充実残額の前年度の投資実績額

　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）

　　②地域公益事業（円）

　　③公益事業（円）

　　④合計額（①＋②＋③）（円）

（4）社会福祉充実計画の実施期間 ～

１３．透明性の確保に向けた取組状況

(1)積極的な情報公表への取組

　①任意事項の公表の有無

　　㋐事業報告

　　㋑財産目録

　　㋒事業計画書

　　㋓第三者評価結果

　　㋔苦情処理結果

　　㋕監事監査結果

　　㋖附属明細書

(2)前会計年度の報酬・補助金等の公費の状況

　①事業運営に係る公費（円）

　➁施設・設備に係る公費（円）

　③国庫補助金等特別積立金取崩累計額（円）

(3)福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

１４．ガバナンスの強化・財務規律の確立に向けた取組状況

(1)会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況

　①実施者の区分

　➁実施者の氏名（法人の場合は法人名）

　③業務内容

　④費用［年額］（円）

(2)法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況

　①所轄庁から求められた改善事項

　➁実施した改善内容

１５．その他

退職手当制度の加入状況等（複数回答可）

① 社会福祉施設職員等退職手当共済制度（(独)福祉医療機構）に加入

② 中小企業退職金共済制度（(独)勤労者退職金共済機構）に加入

③ 特定退職金共済制度（商工会議所）に加入

④ 都道府県社会福祉協議会や都道府県民間社会福祉事業職員共済会等が行う民間の社会福祉事業･施設の職員を対象とした退職手当制度に加入

⑤ その他の退職手当制度に加入（具体的に：●●●　　）

⑥ 法人独自で退職手当制度を整備

⑦ 退職手当制度には加入せず、退職給付引当金の積立も行っていない

１６．社員として所属する社会福祉連携推進法人の名称

⑤の合計（円）
⑥の合計（円）

0
0

指導監査指摘事項改善内容【令和5年7月25日】－ゆうかり保育園

1.早急に実施して対応いたしました。

実施指導指摘事項改善内容【令和5年8月2日・令和5年10月4日】ーゆうかり学園

1.食事提供体制加算を1日に複数回算定した件について、令和元年11月から令和5年8月までの

間にで496件を確認。障害福祉課自立支援係と協議の上、過誤調整の手続きを実施。今後、

同日に複数回算定しないように留意いたします。

予備費の計上を検討するなど、3月の理事会まで過不足が生じないよう留意する。

2.上福元拠点から施設入所支援サービス区分に、7,532,147円を移動し、公益事業の分として、

共同生活援助サービス区分から施設入所支援サービス区分に91,100円の移動を行なった。

3.来年度も継続して実施予定。

4.来年度も継続して実施予定。

5.来年度も継続して実施予定。

指導監査指摘事項改善内容【令和５年10月13日】ーゆうかり学園

1.予算の不足については、理事会を適宜開催し、補正予算を編成して対応。また、当初予算作成時、

1 有

2 無

1 有

2 無

2 無

1 有

実施指導指摘事項【令和5年8月2日・令和5年10月4日】ーゆうかり学園

1.食事提供体制加算について

指導官指摘事項【令和5年7月25日】ーゆうかり保育園

1.事故発生時の救命処置のための訓練の実施について

指導監査指摘事項【令和５年10月13日】ーゆうかり学園

1.予算執行について

2.施設入所支援サービス区分から上福元拠点区分及び公益事業区分への繰入れについて

3.消火訓練について

4.身体拘束の適正化のための研修について

5.虐待防止のための研修について

2 無

608,268,122

51,480

14,177,345

施設名 直近の受審年度

1 有

1 有

1 有

3 該当なし

1 有

1 有

0

0

0

0

①事業名

②事業種別

④事業内容（記述）

⑤計画における事業費のう

ち社会福祉充実残額財源

の合計（円）

⑥⑤のうち今会計年度

以降の合計（円）③事業内容
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